

LANGESO

messe for juletræer og pyntegrønt



2018



≡ ADAM KOFOED MÅNSSON & LARS BO PEDERSEN

Velbesøgt og højt humør

Langesømessen anno 2018 blev en messe med højt humør, og lange besøg hos de enkelte udstillere. Sådan udtrykker Direktør Hans Berner sig omkring messen dagen derpå. Omkring 2.800 personer valgte at lægge vejen forbi den veltilrettelagte messe på Langesø Skovbrug torsdag d. 16. august, og de havde god tid

til at blive. Rundt om på stierne gik snakken dagen igennem, og trods den tørre sommer, virkede det til, at nedbøren op til messen havde opblødt stemningen blandt de mange besøgende.

Udover de mange besøgende havde ca. 115 udstillere fundet vejen til messen, så der var igen nok at se på. På vores tur rundt på pladsen, gav flere udstillere udtryk for, at der havde været mere travlt end forgående år, og det følte derfor som om, at der var flere besøgende.

Danmarks flotteste juletræ

Indenfor hovedindgangen var Daske Juletræer igen at finde blandt de første udstillere, og her var der mange besøgende lige fra morgenen. Sædvanen tro skulle det flotteste juletræ kåres, og inden klokken havde rundet 10.30 var der blevet indleveret 23 træer i de to kategorier; "nordmannsgran" og "andre arter".

Sommeren er fyldt med traditioner, og Tour de France er ikke nogen undtagelse. I tre uger kæmper cykelrytterne om at skille sig tilstrækkeligt ud fra mængden, så de til sidst kan stå som vindere af det legendariske cykelløb. En anden tradition, der vender tilbage år efter år, er Langesømessen. Til forskel fra Tour de France, behøver Langesømessen kun én dag for at skabe et hul til feltet, køre etapesejren hjem og slutte som vinder af fagmesser i Europa.

Langesø Skovbrug har igen åbnet portene op for Europas største messe for juletræer og pyntegrønt.

Nordmannsgran

Træ nr.	Producent	Træart
1	Silva-Green/ Dønnerup Gods	Nordmannsgran
2	Jørgen Bang Aps	Nordmannsgran
3	Højgård Planteskole	Nordmannsgran
5	Green Team, Peter Lund	Nordmannsgran
6	Gl. Tangegaard	Nordmannsgran
7	Evergreen Farm Co	Nordmannsgran
8	Fair Trees	Nordmannsgran
9	Mads Peter Larsen, Raahavegaard	Nordmannsgran
10	Grotex Aps	Nordmannsgran
11	Maglesø Plantage	Nordmannsgran
13	Arne Madsen	Nordmannsgran
15	Jørgen Rasmussen	Nordmannsgran
16	Lindbergs Juletræsservice Aps	Nordmannsgran
17	Lyngholmgaard v/ Susanne Hansen	Nordmannsgran
23	Anders Laursen	Nordmannsgran
24	Juletræsproducent Lars Geil	Nordmannsgran
25	Clausholm Gods	Nordmannsgran

De mange flotte træer stod til offentligt skue og vurdering, og frem til klokken 15.00 kunne der stemmes på ét træ i hver kategori.

De deltagende var:

Andre arter

Træ nr.	Producent	Træart
D	Clausholm Gods	Nobilis
E	Maglesø Plantage	Blågran
F	Olav Ravnås	Lasiocarpa
G	Mikals Juletre	Lasiocarpa
H	Estplant A/S	Fraser gran
I	Maglesø Plantage	Lasiocarpa

Årets vinder "andre arter"

Da afstemningen var slut og de 186 stemmer talt op, var bestyrelsesformand Martin Petersen og Langesøs direktør Hans Berner klar til at udråbe vinderne. Dette skulle dog vise sig at blive en sjov omgang. Først gjaldt det 3. og 2. pladsen i kategorien andre arter, hvor 3. pladsen gik til en lasiocarpa indleveret af nordmanden Olav Ravnås. Selv var Olav dog ikke til stede, hvorfor der blev efterspurgt en substitut til præmiemodtagelsen. En flink norsk mand meldte sig til at modtage præmien, og som selvudpeget repræsentant, placerede han nummerrosetten på træet. Hele historien gentog sig da 2. pladsen skulle overrækkes. Denne gik også til et norsk lasiocarpa indleveret af Mikals Juletre. Igen manglede producenten selv, og vores norske substitut måtte igen i aktion.



Mange fik en god snak rundt om hos udstillerne.

De mange flotte træer bliver vurderet af mange besøgende.



Mange mennesker på stierne, også sidst på eftermiddagen.



Ebbe Bach, Maglesø Plantage, vinder af "Andre arter" ønskes tillykke af direktør Hans Berner.

Årets vinder i kategorien "Nordmannsgran"

I hovedkategorien forløb overrækkelserne på en mere traditionel måde, hvilket betød at alle vindere var personligt til stede.

Førstepladsen gik til en genganger, Ebbe Bach, Maglesø Plantage, for en flot naturgroet nordmannsgran. Dette betød at Ebbe, sammen med nordmanden, var dagens ubestridte vinder. Med en førsteplads i begge kategorier, to stjerner i toppen, og megen opmærksomhed, generobrede Ebbe dobbeltmesterskabet fra 2014.



Ebbe Bach sætter stjernen på det naturgroede vindertræ.

Førstepladsen i kategorien andre arter gik til Ebbe Bach, Maglesø Plantage, for et flot lasiocarpatræ. Heldigvis var Ebbe selv til stede, og efter overrækkelsen af stjernen, satte han rosetten på træet.

Efter afgørelsen af den første kategori, var det blevet tid til at trække lod om de tre flasker vin, der var på højkant blandt de stemmende. Og hvem kunne være bedre til at udtrække denne vinder end den skandinaviske konkurrencechef – nordmanden! Spændingen blandt publikum var intens, og da der først blev trukket en blank stemme, kunne det ikke være mere nervepirrende, da den anden stemmeseddel skulle trækkes op. Da denne var trukket op troede alle, at det var en joke, da nordmanden sagde, at det var hans egen stemme. Men situationen var, at han mellem mere end 180 stemmesedler havde trukket sig eget navn. Det i sig selv er tre flasker vin værd.



Norsk lodtrækning. Bestyrelsesformand Martin Petersen ser til at udtrækningen foregår ordentligt med hovedet vendt væk fra kassen. Nordmanden trak alligevel sig selv blandt mere end 180 stemmesedler. Hvor heldig kan man være?



Den norske vinder af tre flasker vin blev udtrukket blandt dem, der havde stemt på træerne. Claus Jerram Christensen overrækker præmien.



To vindertræer, godt klaret af Ebbe Bach.

Vinderne fordeler sig som følger:

Andre arter

Placering	Træ #	Stemmer %	Producent	Art	Proveniens
1	I	40 %	Maglesø Plantage	Lasiocarpa	Ukendt
2	G	24 %	Mikals Juletre	Lasiocarpa	Grazzie Mountain
3	F	19 %	Olav Ravnås	Lasiocarpa	Sjellingshove

Nordmannsgran

Placering	Træ #	Stemmer %	Producent	Art	Proveniens
1	11	25 %	Maglesø Plantage	Nordmannsgran	Ambrolauri, Tlugi
2	2	18 %	Jørgen Bang Aps	Nordmannsgran	Ambrolauri, Tlugi
3	15	17 %	Jørgen Rasmussen	Nordmannsgran	Ambrolauri, Tlugi



Danske Juletræer's messestand

På standen ved Danske Juletræer var der dagen igennem mange besøgende, og ligesom ved de andre udstillere, var fornemmelsen, at de blev længe.

I de mange samtaler på standen fyldte den tørre sommer godt op, men fokus var noget forskellig. Journalisterne havde rettet deres fokus på tørkens indflydelse på udbud, priser og marked, mens producenterne også havde fokus på gødskning, farve, og dyrkning i det hele taget. Det var tydeligt, at den unormalt lange tørke havde ramt træerne forskelligt, men fælles for dyrkerne var, at der var gåpåmod og god stemning.

Tønne som blikfang på standen

Alle kender ordsproget "tomme tønder buldre mest", men i år var det en fyldt tønne som inspirerede mange til at besøge Danske Juletræers stand. Det var nemlig et modificeret overløb fra en vintønne, der var årets blikfang på Danske Juletræers stand, - eller sagt på en anden måde, en "live"-version af Liebig's tønne, som mange besøgende rosende kaldte den.

Minimum

Liebig's tønne med overløb gav anledning til megen snak om gødskning og planternæring.



Den halve tøndens stave var overskåret i hver sin højde, som tillod at vandet kun løb ud ved den laveste stav. Ud fra hver stav var de enkelte næringsstoffer og vand anført, som eksempler på vækstfaktorer.

Tønden skulle således symbolisere både minimumsloven, som udtrykker den lovmæssighed, at planter vækst og kvalitet hæmmes af den ressource, der er vanskeligst tilgængelig, men også, at tilførsel af en vækstfaktor, som allerede findes i tilstrækkelig mængde, ikke vil fremkalde øget vækst. Jule-



Nyheden hos Sønderup Maskinhandels A/S.



Ny gødningsspreader fra CompacTree.

træsvæksten kan således ikke bedres ud over den mængde, der bestemmes af den væksthastighed, som er mest i underskud. En afbalanceret gødskning betyder, at man først og fremmest afhjælper de mest udbyttebegrænsende næringsstofmangler. Tilførslen af det næringsstof, der er i minimum, er vanskelig

at praktisere i gødningsplanlægningen, og i dag vælger man i stedet at tilføre blandingsgødninger, som dækker alle behov og således hæver alle træns stave væsentligt over vandkanten i tønden.



Tønden gav lejlighed til at diskutere gødningsplanlægning med mange besøgende og især kvælstofs rolle i forbindelse med bare skuldre gave anledningen til megen snak. Den laveste stav var nemlig kvælstof, men ved at holde for staven med en hånd, blev overløbet flyttet til magnesium.

Tønden skal naturligvis genbruges. Derfor var den laveste stav netop kvælstof, som normalt er den mest begrænsende vækstfaktor. I år burde den laveste stav, dog nok have været vand i stedet.

Lidt nyheder

På vores gåtur rundt på pladsen, faldt vi over nogle nyheder blandt maskinerne. Hos Sønderup Maskinhandel A/S så vi det sidste skud på stammen af rækkegående maskiner.

Den specifikke maskine var opsat med en afskærmet sprøjte i fronten af redskabsbæreren, og en slagleklipper i enden. Sammensætningen af udstyr er tænkt til at kunne spare 50 % på sprøjtevæsken, da der kun sprøjtes under og mellem træerne i rækken, mens stykket mellem rækkerne pudses ned med klipper. Nyheden peger på en aktuell måde ind i den uvished, der er på det agrokemiske marked, hvor usikkerheden på særligt glyphosats fremtid er stor

Den anden maskine vi stoppede ved var hos CompaTree, hvor vi så på deres bud på fremtidens gødningspredere. Maskinens enkeltdele er i sig selv ikke en revolution, men ligesom ved Sønderup kan en nytænkning af egenskaber give en ny maskine. På gødningsprederen har man taget Bogballes spredeteknik og løftet op over selve gødningskassen. På den måde får man et spredebillede med flere overlap, hvilket resulterer i en mere jævn fordeling.

Maskinen udbringer gødningen ved hjælp af spredetallerkner, ligesom det kendes fra landbruget. Den kan uddele både



GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST

- Kom et skridt foran - start dine pyntegrønts- og juletræskulturer med kvalitetsplanter
- Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og provenienser af barrodsplanter

Ring og få en plantesnak eller kig forbi

Holm's Planteskole

Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk

traditionel handelsgødning og organiske gødninger. Desuden er maskinen udstyret med kantspredere, og så er den kørselsafhængig, hvilket vil sige, at den får et signal fra traktorens ISO-stik, og ved hjælp af dette skruer den op eller ned for gødningsmængden alt efter hastighed.

En fin messe

Klokken 17.00 var der stadig mange mennesker på vej ud fra pladsen, og messen var ved at være ovre. Det havde på alle måder været en god messe, og Langesø Skovbrug havde igen vist sig fra sin flotteste side.

Efter en dag i godt vejr, godt selskab og med interessante input, kunne man kun sige tusind tak for denne gang og på glædelig gensyn i 2019. 🌱



Danske Juletræers stand med konkurrencetræerne i forgrunden.